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Действующая практика
Напомню, до 2009 года у налогоплатель-

щиков был выбор — урегулировать спор в 
суде или в вышестоящем налоговом органе 
либо одновременно обратиться в обе ин-
станции. С 2009 года вступили в силу специ-
альные правила урегулирования налого-
вых споров: предварительное обжалование 
решения налогового органа в вышестоящем 
налоговом органе до подачи иска в суд ста-
ло обязательным. Введение так называемой 
внутренней апелляции, или внутреннего пе-

ресмотра решений нижестоящих налоговых 
органов, было направлено, прежде всего, на 
разгрузку судов.

Эти специальные правила касаются 
только споров, связанных с решениями на-
логовых органов по результатам налоговых 
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проверок. По остальным видам споров со-
храняется прежний порядок — возможность 
обжалования непосредственно в суде. 

Таким образом, с 2009 года существуют 
фактически две системы обжалования. 

Следует коротко рассказать о ключевых 
положениях действующих правил досудеб-
ного урегулирования споров.

Апелляция должна быть подана в тече-
ние 10 дней со дня вручения итогового ре-
шения налогоплательщику, т. е. до того, как 
оно вступит в силу. Жалоба на вступившее 
в силу решение может быть подана в выше-
стоящий налоговый орган в течение 1 года 
с момента его вынесения.

Решение по проверке вступает в силу по 
истечении 10 дней, но если подана апелля-
ция, то оно вступает в силу тогда, когда вы-
шестоящий налоговый орган разрешит спор 
и примет по нему решение. Это важно для 
налогоплательщиков, потому что, пока ре-
шение не вступит в силу, не начинается про-
цедура взыскания налогов. Сразу же после 
вступления решения в законную силу ниже-
стоящие налоговые органы начинают взы-
скивать налоги по такому решению.

По правилам апелляция подается в тот 
же налоговый орган, который вынес об-
жалуемое решение. Этот налоговый орган 
направляет жалобу со всеми материалами 
налоговой проверки в вышестоящий нало-
говый орган для пересмотра решения и уре-
гулирования спора. Срок для рассмотрения 
жалобы вышестоящим налоговым органом 
установлен в течение 1 месяца с возможно-
стью его продления на 15 дней.

Вышестоящий налоговый орган, соглас-
но правилам, не обязан сообщать налого-
плательщику о дате рассмотрения спора и 
приглашать его на такое рассмотрение. 

Предложения по изменению 
законодательства

В 2011 году Федеральной налоговой служ-
бой были подведены итоги трехлетней прак-
тики применения системы специальных пра-
вил досудебного обжалования налоговых 

споров. Была выявле-
на тенденция значи-
тельного сокращения 
количества налоговых 
споров, доведенных до 
суда. Так, ежегодное 
снижение судебных на-
логовых споров состав-
ляет 15—20%. За 3 года 
существования специ-
альных правил обжа-
лования количество 
судебных налоговых 
споров уменьшилось 
почти наполовину. Это 
подтверждает и офи-
циальная статистика 
ВАС РФ. 

На сегодняшний 
день статистика пока-
зывает, что по спорам, 
по которым отсутствует 
обязательный порядок 
обжалования, налого-
плательщики не всег-
да имеют возможность 
реализовать право на 
урегулирование спора 
в административном 
порядке. Процедура об-
жалования в вышестоя-
щем налоговом органе 
по этим видам споров 
не обязательна, а су-
дебные процессуаль-
ные сроки предусматривают, что налогопла-
тельщики должны подать иск в суд в течение 
3 месяцев, и их пропуск грозит отказом в 
судебной защите. Боясь пропустить столь 
короткий срок, многие налогоплательщики 
вынуждены обращаться в суд.

В 2011 году Федеральная налоговая 
служба выступила с инициативой концеп-
туально изменить существующую систему 
урегулирования налоговых споров. В на-
стоящее время подготовлен законопроект 
о внесении соответствующих изменений в 
налоговое законодательство. 
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Основное предложение законопроекта — 
введение обязательной процедуры обжа-
лования до суда всех налоговых споров. 
Это социально направленное изменение, 
так как для многих налогоплательщиков, 
большая часть которых — физические лица 
и индивидуальные предприниматели, обра-
щение в суд довольно обременительно: тра-
тятся и деньги и, главное, время.

Также предлагается одновременно с су-
ществующей системой специальных правил 
рассмотрения споров по решениям налого-
вых органов ввести ускоренную 15-днев-
ную процедуру рассмотрения остальных 
видов налоговых споров. 

Согласно законопроекту за налогопла-
тельщиком сохраняется конституционное 
право на судебную защиту: он сможет об-
ратиться в любое время в течение 1 года в 
вышестоящий налоговый орган для урегу-
лирования спора, после чего еще в течение 
3 месяцев подать иск в суд. 

Планируется увеличить срок на подачу 
апелляционных жалоб с 10 дней до 1 ме-
сяца для того, чтобы у налогоплательщика 
было больше времени на подготовку каче-
ственной, мотивированной жалобы.

Еще одно предложение — введение до-
полнительной возможности для налого-

плательщика урегулировать спор в Фе-
деральной налоговой службе. В случае 
несогласия налогоплательщика с решени-
ем по его жалобе у него появится право (не 
обязанность!) обжаловать это решение в 
Федеральной налоговой службе. Такая воз-
можность будет предоставляться в течение 
3 месяцев с момента разрешения спора вы-
шестоящим налоговым органом. При этом 
и после такого обращения у налогоплатель-
щика сохранится право на обжалование ре-
шения в суде.

Создание хотя и необязательной, но 
двухуровневой системы обжалования нало-
говых споров необходимо всем участникам 
правоотношений: для налогоплательщи-
ков — это важная гарантия защиты их прав, 
а для Федеральной налоговой службы — воз-
можность вырабатывать единую налоговую 
политику, оперативно реагировать на скла-
дывающуюся судебную практику на всей 
территории страны, совершенствовать на-
логовую систему. 

В заключение хотелось бы сказать, что 
после введения обязательной процедуры до-
судебного урегулирования всех споров ожи-
дается сокращение количества судебных дел 
более чем в 2 раза. Это означает значитель-
ное снижение конфликтности между граж-
данами и государством, что в настоящее 
время обозначено как одно из важных на-
правлений работы Федеральной налоговой 
службы. 
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